Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Новогуровский

Администрация                                                                                                   муниципального образования                                                                                                              рабочий поселок Новогуровский

Постановление
от «13» февраля  2025 г.                                                               №15
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Новогуровский на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям", Жилищным кодексом Российской Федерации" от 29.12.2004 N 188-ФЗ,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава городского округа рабочий поселок Новогуровский Тульской области, администрация муниципального образования рабочий поселок Новогуровский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования рабочий поселок Новогуровский на 2025 год (приложение).

2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте  муниципального образования рабочий поселок Новогуровский в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в газете «Алексинские вести».

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский от 28 декабря  2023 года № 253 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования рабочий поселок Новогуровский на 2025 год».
4. Постановление вступает в силу со дня  опубликования.
	         Глава администрации

  муниципального образования

рабочий поселок Новогуровский
	               О. А. Незнанова

                                                                                               Приложение

к постановлению администрации

 муниципального образования

 рабочий поселок Новогуровский

                                                                                                                                                 от «13»  февраля 2025 г.  № 15
Программа профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории муниципального образования рабочий поселок Новогуровский на 2025 год

I. Общие положения
1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год (далее - Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства, а также создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон №248-ФЗ);

- Федеральным законом от 31.07.2020 №247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон №247-ФЗ);

   - постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021            №990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям".

3. Срок реализации Программы - 2024 год.

II. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

4. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Новогуровский, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

5. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами в сфере осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, регламентированы следующим правовым актом:

- решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Новогуровский от 19.12.2019 № 6/9"О Правилах благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Новогуровский".

6. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

7. В качестве подконтрольных субъектов выступают граждане и организации, указанные в статье 31 Федерального закона № 248-ФЗ, деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.

8. В 2022-2023 гг. администрацией муниципального образования рабочий посёлок Новогуровский в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства  мероприятия не проводились по причине того, что не были запланированы, жалобы и заявления в администрацию муниципального образования рабочий поселок Новогуровский о нарушении Правил благоустройства и возникновении угрозы причинения или причинении вреда жизни, здоровью граждан не поступали. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2024 году, в соответствии с Программой профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля, осуществлялись следующие мероприятия:

1) на официальном сайте администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский в сети "Интернет" https://novogurovskiy.tularegion.ru/ (в разделе "Муниципальный контроль") актуализированы перечни нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов.

2) обеспечено информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований муниципальных правовых актов посредством:

- реализации медиа-плана, в соответствии с которым информация о необходимости соблюдения обязательных требований размещалась в средствах массовой информации, также данная информация размещалась в новостной ленте на официальном сайте администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский;

- ежедневного консультирования по вопросам связанным с исполнением обязательных требований и осуществлением муниципального контроля, как лично так и по телефону.

9. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

III. Цели и задачи реализации Программы

11. Целями реализации Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

12. Задачами реализации Программы являются:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

IV. Перечень профилактических
 мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Профилактические мероприятия представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

Администрация муниципального образования рабочий поселок Новогуровский в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства проводит профилактические мероприятия в соответствии с перечнем основных профилактических мероприятий Программы на 2025 год.
Перечень
 основных профилактических мероприятий Программы на 2025 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Информирование
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в иных формах. Администрация размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем сайте в сети «Интернет»:

1) тексты нормативных актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;

2) руководства по соблюдению обязательных требований;

3) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий;

4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

5) доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики;

6) доклады о муниципальном контроле в сфере благоустройства;

7) иный сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
	постоянно

не реже 1 раза в год

до 25 декабря предшествующего года

не реже 1 раза в год

до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом.

постоянно

	Заместитель главы администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	Доклад о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства готовится ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным, подлежит публичному обсуждению. Доклад о правоприменительной практике размещается на официальном сайте администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский в сети «Интернет», до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.
	1 раз в год, до 1 апреля года, следующего за отчетным годом.
	Заместитель главы администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский

	3
	Объявление предостережения
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере благоустройства.
	Постоянно при наличии оснований, предусмотренных статьей 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Заместитель главы администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский

	4
	Консультирование
	Консультирование осуществляется по вопросам:

1) об обязательных требованиях, предъявляемых к деятельности контролируемых лиц;

2) о видах, содержании контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля;

3) об осуществлении муниципального жилищного контроля;

4) о вопросах обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) администрацией и его должностными лицами;
5) об административной ответственности за нарушение обязательных требований;
6) разъяснению положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства, положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства.

Способы консультирования: по телефону, на личном приеме, в ходе проведения контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий, посредством видео-конференц-связи.
	по запросу

	Заместитель главы администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский

	5
	Меры стимулирования добросовестности
	В целях мотивации контролируемых лиц к соблюдению обязательных требований проводятся мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц:

- реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

-  независимая оценка соблюдения обязательных требований.
	по желанию
	Контролируемые лица

	6
	Самообследование
	Получение контролируемыми лицами сведений о соответствии принадлежащих им объектов контроля критериям риска.

Принятие контролируемыми лицами деклараций соблюдения обязательных требований.
	по желанию
	Контролируемые лица

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
 программы профилактики рисков причинения вреда

1. Для оценки результативности Программы устанавливаются следующие отчетные показатели:

1) доля нарушений обязательных требований, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий,

Дн = Н:П*100%,

где:

Дн - доля нарушений обязательных требований, %,

Н - количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований за календарный год,

П - количество контрольных мероприятий, проведенных в календарном году;

2) доля выполненных мероприятий Программы,

Дм= М2:М1*100%,

где:

Дм - доля выполненных мероприятий Программы профилактики, %,

М2 - количество выполненных мероприятий Программы,

М1 - количество мероприятий, предусмотренных Программой;

3) доля неисполненных предостережений и предписаний (степень недисциплинированности контролируемых лиц),

Дс = (Пн + Рн) : (Пн + Рн + Пи + Ри)*100%,

где:

Дс - степень недисциплинированности контролируемых лиц,

Пн - количество неисполненных предписаний уполномоченного органа,

Рн - количество неисполненных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований,

Пи - количество исполненных предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований,

Ри - количество исполненных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований;

4) доля (уровень) административной нагрузки на контролируемых лиц,

Да = А : П* 100%,

где:

Да - доля (уровень)административной нагрузки на контролируемых лиц, %,

А - количество административных протоколов, составленных в ходе осуществления муниципального контроля,

П - количество контрольных мероприятий, проведенных в календарном году.

Оценка эффективности реализации Программы по итогам года

	Отчетные показатели
	Значение отчетного показателя

	Оценка результативности мероприятий муниципального контроля
	20% и менее
	20-40%
	40-60%
	60% и более

	Эффект мероприятий муниципального контроля
	Эффективный
	Плановый
	Низкий
	Недопустимый

	Оценка эффективности Программы
	Оп = 100 - (Дн + Дм + Дс + Да) : К,

где:

Оп - оценка эффективности Программы, %,

Дн - доля нарушений обязательных требований, %,

Дм - доля выполненных мероприятий Программы, %,

Да - уровень административной нагрузки на контролируемых лиц, %,

К - количество отчетных показателей результативности Программы.

	40% и менее
	40-60%
	60-80%
	80% и более

	Эффект Программы
	Недопустимый
	Низкий
	Плановый
	Эффективный

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Исп. Куницына М. В.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства